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	Përshkrimi i lëndës
	Jeta jonë është e ndikuar në shumë mënyra nga veprimet e qeverisë. Qeveritë janë organizata të formuara për të ushtruar pushtet mbi veprimet e njerëzve të cilët jetojnë sëbashku në shoqëri dhe për të siguruar dhe financuar shërbimet qenësore. Financat Publike janë pjesë e ekonomiksit që studiojnë funksionimin e qeverisë dhe mënyrat alternative të financimit të shpenzimeve të qeverisë. Nëse studioni Financat Publike, do të fitoni njohuri lidhur me bazën ekonomike të funksionimit të qeverisë. 


	Qëllimet e lëndës:
	Programi ka për qëllim të ofrojë njohuri të avancuara, të njohë dhe aftësojë studentët për përdorimin specifik të koncepteve, metodave, teorive dhe politikave të financave publike në mënyrë që ata t’i aftësojë të shpjegojnë dhe interpretojnë probleme të veçanta, të bëjnë ndërlidhjen e këtyre problemeve me fushat e tjera ekonomike, të formulojnë opinione të qëndrueshme nga fusha e financave publike dhe fushat e ndërlidhura, të zgjidhin problemet në kontekst të ri, të reflektojnë në mënyrë kritike në interpretimin dhe zgjidhjen e  problemeve nga kjo fushë dhe ndërlidhur me fushat e tjera.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje të:
· tregojnë si bëhet alokimi i resurseve ndërmjet    qeverisë dhe përdorimit privat
· kuptojnë terminologjinë bazë të përdorur për të analizuar ndikimin e tatimeve në    ekonomi, duke përfshirë bazën tatimore dhe normat tatimore
· analizojnë ndikimin normave tatimore në kursim dhe investime,
· analizojnë relacionet ndërqeveritare fiskale dhe përparësitë e decentralizimit fiskal
· [bookmark: _GoBack]përcaktojnë disa nga çështjet që duhet të adresohen për të vlerësuar kostot dhe përfitimet e aktiviteteve të qeverisë.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	85

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	65

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	1

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 
	
	
	200

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Në dy orë ligjërata në javë do të shtjellohet materiali mësimor, do të zhvillohet mësim interaktiv  i ilustruar me prezantime në power point,  do te zhvillohen diskutime individuale dhe në grupe. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	a. seminari:                          30%
b. vijimi i rregulltë:             10%
d. provimi final:                   60%        

TOTALI:                           100%

Kufiri i kalueshmërisë është 51%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i Syllabus-it

	Java e dytë:
	Qasja mikroekonomike dhe makroekonomike në financat publike

	Java e tretë:
	Alokimi i resurseve ndërmjet qeverisë dhe përdorimit privat

	Java e katërt:
	Shpërndarja si objektiv i përgjithshëm i ndërhyrjes publike

	Java e pestë:  
	Tatimet e drejtpërdrejta dhe të tërthorta

	Java e gjashtë:
	Parimet tatimore dhe ndarja e barrës tatimore

	Java e shtatë:  
	Prezantimi i punimeve seminarike

	Java e tetë:  
	Efektet e tatimeve

	Java e nëntë:  
	Bartja e tatimeve dhe rritja  ekonomike 

	Java e dhjetë:
	Evazioni fiskal

	Java e njëmbedhjetë:
	Ekuilibri buxhetor dhe kursimet kombëtare

	Java e dymbëdhjetë:  
	Federalizmi fiskal

	Java e trembëdhjetë:    
	Analiza cost-benefit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i punimeve seminarike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Subvencionet qeveritare



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
· Studentët duhet të respektojnë orarin e mësimit  dhe ardhja në ligjërata është e obligueshme.
· Celularët duhet të shkyçen dhe të mos ekspozohen gjatë kohës së ligjëratave. 
· Nga të gjithë pritet të jenë të sjellshëm dhe të respektueshëm ndaj të tjerëve gjatë diskutimeve, dhe nuk bënë të përdorët gjuhë e pahijshme.
· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në kolokviume dhe në provim.
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